
PA CÂMARA MUNICIPAL 
1.20 

E Ros, PREFEITURA DE Lei nº & VE E o é 64 + PETROLINA Cite 
a Ex Qeer 

  

ab Responsável 

LEI Nº 3.312 DE 13 DE AGOSTO DE 2020 

Ementa: Denomina a Quadra Polesportiva na 

localidade de Caititu — Quadra Poliesportiva 

José Araújo Ribeiro (Netinho de Teodoro). 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, faz saber 
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º- A quadra poliesportiva localizada em Caititu, passa a ter a seguinte 

denominação: Quadra Poliesportiva José Araújo Ribeiro (Netinho de Teodoro). 

Art. 2º — Deverá ser colocado em local de destaque na parte frontal do prédio, o nome 
do homenageado. 

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Autor: Ronaldo Luiz de Souza 

Gabinete do Prefeito, em 13 de agosto de 2020. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 
Prefeito Municipal 

24
 

Pa
ra
 

ve
ri

fi
ca

r 
a 
va
li
da
de
 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 
ac

es
se

 h
it

ps
:/

/p
et

ro
li

na
. 

(d
oc
.c
om
.b
ri
ve
ri
fi
ca
ca
o/
 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di
go
 
8
4
4
4
-
4
E
6
6
-
C
D
B
A
-
C
8
5
0
 

o 
L 
a 
us 
Õ 
Ó 

É 
a 

o 
9 
wo 
us 
Ó 
ar] 
ty 
> 

o 
= 

q 
o 
a 
E] 
D 
a 
- 
= 

o 
a 
o 
q 
q 
E 
a 
a 
<L 

a 

 



NZ EA = 

É So E unceu ses Co ARA MUNICIPAL 

E * PETROLINA Nº de Folhas Pon 

sé
 B

 

ua Total d Za e Folhas 

— Ge 
ua R , 

ATO DE SANÇÃO Nº 1407/2020 esponsável 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas 
atribuições legais e com arrimo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e 
considerando o atendimento do regular procedimento legislativo à espécie aplicado. 

) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que “Denomina a Quadra 
Polesportiva na localidade de Caititu — Quadra Poliesportiva José Araújo Ribeiro 

(Netinho de Teodoro)”. Tombada sob nº 3.312, de 13 de agosto de 2020, publique-se, 
nos termos e na forma da lei. 

Gabinete do Prefeito, em 13 de agosto de 2020. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 
Prefeito Municipal 

As
si

na
do

 
po
r 

1 
pe

ss
oa

: 
M
I
G
U
E
L
 

DE
 
S
O
U
Z
A
 
L
E
A
O
 
C
O
E
L
H
O
 

à 
Pa

ra
 

ve
ri

fi
ca

r 
a 

va
li

da
de

 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 
ac

es
se

 
hi

tp
s:

//
pe

tr
ol

in
a.

 
1d
oc
.c
om
.b
ri
ve
ri
fi
ca
ca
o/
 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di
go
 
6
4
4
4
-
4
E
6
6
-
C
D
8
A
-
C
8
5
0
 

y bl 

Etelo 

 



CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA 

Casa Vereador Plínio Amorim 

E Gs! Gabinete da Presidência 
= E E E Praça Santos Dumont, s/n - Centro - Petrolina -PE CEP 56.304.200 
Bl Rº Tel: (087) 3862-9270 Fax: (087) 3861-4260 - Internet: www. camarapetrolina. pe.gov.br 
E ag CAMARA MUNICIPAL 

BP Leins 33 12; 
Nede Folhas. O 

. Total de Folhas. O 
PROJETO DE LEINº 051/2020 - REDAÇÃO FINAL Ceax 

  

Responsável 

Ementa: Denomina a Quadra Polesportiva 
na localidade de Caititu - Quadra 
Poliesportiva José Araújo Ribeiro 
(Netinho de Teodoro). 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA, aprovou e o Senhor Prefeito 
sanciona a seguinte lei: 

Art. 1º- A quadra poliesportiva localizada em Caititu, passa a ter a seguinte 
denominação: Quadra Poliesportiva José Araújo Ribeiro (Netinho de Teodoro). 

Art. 2º — Deverá ser colocado em local de destaque na parte frontal do prédio, o nome 
do homenageado. 

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Autor: Ronaldo Luiz de Souza 

Sala das Sessões; Qu de agosto de 2020. 

  
cas



CÂMARA MUNICIPAL 
    

  

  

   
  

  

Leino 33 12, 29 20 [APROVADO 
Nº de Folhas. 04 Votação: o IxO 

Total de Folhas 2 a U,0% MO 

Ceet sas | 
Responsável SEE | SESTO 

Pa pe :   

  

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA 
Casa Vereador Plínio Amorim 

Pernambuco 

  

GABINETE PARLAMENTAR RONALDO LUIZ DE SOUZA     
  

PROJETO DE LEINº 051 —- 21/07/2020 

Autor: Ronaldo Luiz de Souza 

Ementa: Denomina a Quadra Polesportiva na 

localidade de Caititu — Quadra Poliesportiva José 
Araújo Ribeiro (Netinho de Teodoro). 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte lei: 

Art. 1º- A quadra poliesportiva localizada em Caititu, passa a ter a seguinte denominação: Quadra 
Poliesportiva José Araújo Ribeiro (Netinho de Teodoro). 

Art. 2º — Deverá ser colocado em local de destaque na parte frontal do prédio, o nome do 
homenageado. 

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICATIVA: 

Senhoras e Senhores Vereadores, 

Apresento para apreciação de Vossas Excelências proposição que tem como finalidade denominar a 
quadra poliesportiva de Caititu com o nome de : 
José Araújo Ribeiro (netinho de Teodoro como era conhecido) nasceu em 14/03/1968; natural de 
Petrolina-Pe filho de Teodoro e dona Santinha, era casado com Francineide Maria da Costa Ribeiro 
tinha dois filhos, Paulo Henrique e Thiago, faleceu ainda muito jovem em 24/09/2014; com 46 
anos, vítima de câncer, foi um desportista nato e apaixonado por futebol. Naquela região foi um dos 
fundadores da equipe de futebol força jovem de Caititu, sendo o primeiro presidente de 1988/1992 
um dos idealizador do torneio de futebol de campo Luiz Gonzaga de Araújo em Caititu, participou 
de várias copas do interior de Petrolina, exercia várias funções as vezes como presidente, outras 
vezes como técnico, e também como ropeiro um cara faz tudo na equipe. Apesar de muito jovem 
ainda, mais deixou um legado grande como desportista cidadão pai e amigo. 

    
    

essões, 2.1 de julho de 2020 

do Luiz de Souza 

Vereador 
   

cas



cego CÂMARA MUNICIPAL FERSVADO! 

  

  

    

Lei nº às 12 / ; 

Nede Folhas. 05 Da Sl 
Total de Folhas a ata: Oq ias 17] Cecber Tso TES a Io rerrei i i Í Responsável Fé Presidente Tra 

ae e 

CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA [(ABRSYA ABS ; 
Casa Vereador Plínio Amorim Votação: dl Do | 

Pernambuco Data: DU rop 190! 

GABINETE PARLAMENTAR RONALDO LUIZ DE SOUZA ara Siqueira       

    

PROJETO DE LEI Nº 

Autor: Ronaldo Luiz de Souza 

Ementa: Denomina a Quadra Polesportiva 
de Caititu, José Araújo Ribeiro (Netinho de 
Teodoro) 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Prefeito sanciona a 
seguinte lei: 

Art. 1º- A quadra poliesportiva de Caititu, passa a ter a seguinte denominação: José 
Araújo Ribeiro 

Art. 2º — Deverá ser colocado em local de destaque na parte frontal do prédio, o 
nome do homenageado. 

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICATIVA: 

Senhoras e Senhores Vereadores, 

Apresento para apreciação de Vossas Excelências proposição que tem como 
finalidade denominar a quadra poliesportiva de Caititu com o nome de : 
José Araújo Ribeiro (netinho de Teodoro como era conhecido) nasceu em 
14/03/1968; natural de Petrolina-Pe filho de Teodoro e dona Santinha, era casado 
com Francineide Maria da Costa Ribeiro tinha dois filhos, Paulo Henrique e Thiago, 
faleceu ainda muito jovem em 24/09/2014; com 46 anos, vítima de câncer, foi um 
desportista nato e apaixonado por futebol. Naquela região foi um dos fundadores da 
equipe de futebol força jovem de Caititu, sendo o primeiro presidente de 1988/1992 
um dos idealizador do torneio de futebol de campo Luiz Gonzaga de Araújo em 
Caititu, participou de várias copas do interior de Petrolina, exercia várias funções as 
vezes como presidente, outras vezes como técnico, e também como ropeiro um cara 
faz tudo na equipe. Apesar de muito jovem ainda, mais deixou um legado grande 
como desportista cidadão pai e amigo. 

. aMARA MUNICIPAL DE PETROLINA 

Teca los , au? (200 SROT Goro CENTRO 
Por Le ASA (O: s.S ho 

  
 



as 

fé 
ia 

CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA 

Casa Vereador Plínio Amorim 

Pernambuco 

  GABINETE PARLAMENTAR RONALDO LUIZ DE SOUZA     

  

CÂMARA MUNICIPAL 
Lei nº 312: MD 
Nº de Folhas... 26 

Sala das Sessões, 21 de julho de 2020 Total de Folhas 4 

Responsável 

      onaldo Luiz de Souza 

Vereador



PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO 

PARECER 

PROJETO DE LEI Nº 051/2020 - PODER EGISLATIVO 
EMENTA: DENOMINA A QUADRA POLIESPORTIVA NA LOCALIDADE DE 
CAITITU — QUADRA POLIESPORTIVBA JOSÉ ARAÚJO RIBEIRO (NETINHO 
DE TEODORO) 

  

AUTOR: RONALDO SOUZA CÂMARA MUNICIPAL. 

RELATOR: MANOEL ANTONIO COELHO NETO Leino 33/12, S0 2) 
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL NedeFolhas OH... 

Total de Folhas... O s 

|- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: ec (ide 

Trata-se de projeto de lei do Poder Legislativo, o qual denomina a quadra 

poliesportiva na localidade de Caititu — Quadra Poliesportiva José Araújo Ribeiro 

(Netinho de Teodoro, é constitucional e legal na forma da Lei Orgânica Municipal e 

demais leis atinentes a espécie, bem como está de acordo com os preceitos 

constitucionais e atende as técnicas redacionais e legislativas. 

H — QUANTO AO VOTO DO RELATOR: 

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela 

tramitação regular da matéria. 

HI — VOTO DA COMISSÃO: 

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos 

da relatoria, votam pela tramitação regular da matéria. 

Sala das Comissões, 29 de julho de 2020. 

VER. RUY WANDERLEY GONÇALVES DE SÁ - PRESIDENTE 

   
   

  

VER. MANOEL A NIO COELHO NETO - RELATOR 

VER. ZENILDO NUNES - SECRETÁRIO 

cas



PARECER DE OBRAS, SERVIÇOS PÚIBLICOS E NEGÓCIOS MUNICIPAIS 

PARECER 

PROJETO DE LEI Nº 051/2020 - PODER LEGISLATIVO 
EMENTA: DENOMINA QUADRA POLIESPORTIVA NA LOCALIDADE DE 
CATTITU — QUADRA POLIESPORTIVA JOSE ARAUJO RIBEIRO (NETINHO 

DE TEODORO) CÂMARA MUNICIPAL 
AUTOR: RONALDO SOUZA Leino 33/91 2020 
RELATOR: ALVORLANDE CRUZ | Ne de Folhas. O 
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL —  fotalde SN 

ee 
  

Responsável 
I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: 

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Legislativo, tem como finalidade, 
prestar uma justa homenagem a um pessoa que muito se dedicou ao esporte, 
principalmente no futebol. Foi fundador da equipe de futebol força jovem de 
Caititu e primeiro presidente no período de 1988/1992. 

NH - QUANTO AO VOTO DO RELATOR: 

O projeto em análise preenche os requisitos no Regimento Interno, bem como está 
de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a finalidade da 
proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da matéria. Este 

é o Parecer. 

HI - VOTO DA COMISSÃO: 

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos 
da relatoria, votam pela aprovação regular da matéria. 

Sala das Comissões, 29 de julho de 2020. 

   
VER. RODRIGO TER A ARAÚJO - PRESIDENTE 

VER. ZENILDO NUNES DA SILVA - SECRETÁRIO 

cas


